
Carl von Kügelgens resa 1 Finland 1818 

Kejsar Alexander I gav är 1818 su1 hov- och kabinettsmalare Carl 
von Kügelgen i uppdrag att genomresa den relativt nyss erövrade pro
vinsen Finland. Han kunde knappast da ana vilken betydelse det konst
närliga resultat Kügelgen i sinom tid kontraktsenligt framlade, skulle 
innebära för landskapsmaleriets utveckling i vart land. Av de 55 stora 
tuschlaveringar Kügelgen utförde under och efter sin resa i Finland ingick 
15 i det praktfulla arbetet Vues pittoresques de la Fi11 /ande, som ärcn 1823-
1824 trycktes i litografi i St. Petersburg. Att detta första planschverk, som 
enbart behandlade Finland , ästadkom en ny syn pa hela uppfattningen 
av landskapsskönheten i vart land och att det y tterst var detta arbete som 
gav vära egna konstnärer inspiration och mod att ga i Ki.igelgens spar är 
ofta omvittnat.1 

Sedan 1920-talct, da en sentida ättling till Carl von Kügelgen säg sig 
tvungen att i Finland avyttra samtliga 55 origmallaveringar som över
raskande nog hade bevarats i familjens ägo, har även dessa - om än ut
spridda pä mänga händer över hela landet - varit kända för forskningen. 2 

Genom litteraturen om Ki.igelgen borde man även ha varit medveten om 
att kejsaren inlöste samtliga 55 tuschlaveringar frän Finland. 3 Hur det 
kom sig att de det oaktat kunde bjudas ut i värt land var det knappast 
nägon som reflekterade över. 

' Holger Nohrströ,11, Strövtag bland böcker. Tammerfors 1935, s. 191. 01111i Okko11e11, 
Suomen taidegrafiikka . Porvoo 1945, s. 8. Maria Hirn, Finland framställt i teckningar. 
Svenska Litteratursä!Jskapets Historiska och litteraturhistoriska Studier 26. Hclsingfors 
1950, s. 34- 39. O,mi Okkonen, Suomen taiteen historia. Porvoo-Helsinki 1945, s. 310-
311; d: o 1955 s. 310. 

2 Enligt uppgift av arkitekt A. W. Rancken och vicehäradshövding Ossian Procope 
saldes bilderna i Finland 1922- 1923. De torde ha utställts i Strindbergs affär, hamnat 
bos Kurt A. Fr. R. B. von Nottbeck och eher hans död ar 1923 sa!ts pa auktion i Helsing
fors. 

3 Första gangen anträffas denna uppgift, som senare upprepas i samtliga biografier i 
Neuer Nekrolo,~ der Deutsche11 X, 1832. Ilmenau 1834. 



Fig. 1. »Die Zwillinge►> . Carl och Gerhard Kügclgcn i Rom . Oljcmalning av Gerhard 
von Kügelgen 1794. Privatägo, Tyskland. Ur Leo 11011 Ki\rzelge11, Gerhard von Kügelgcn, 

Ein Mal.erleben um 1800. 
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Fig. 2. Carl von Kügelgens maka E milie Zoege von Manreuffel och deras barn invid 
Poil i Estland. Akvarell av Sophie von Stackelberg. Priva tägo, Chemnitz. Ur Wilhelm 

von Kügelgen, Z wischen Jugend und Reise des Alten Mannes. 

Därför verkade det nästan som en uppenbarclse eller som ett trollcri 
att vid ett besök i Eremitaget hösten 1956 plötsligt ställas inför en portfölj 
son1. - även den - innehöll samtliga 55 tuschlaveringar fran Finland. 
D essa tuschlaveringar, som alla är malade i sepia, är pa samma sätt som 
exemplaren hos oss uppsatta pa en vacker grönmalad kartong och de är 
försedda med cn kort rubrik pa franska och en numrering som nästan är 
densamma som för seri en i Finland. M en de saknar Ki.igclgens egna under 
bilderna med tysk stil skrivna tyska fö rklaringar. 4 

Tuschlaveringarna i Finland är nästan alla signerade och försedda med 
artalet 1818, medan sepialaveringarna i Erernitaget är daterade nagot av 
aren 1819, 1820, 1821 cller 1822. Den mest iögonenfallande skillnaden 
är cmellertid den, att Ercmitagets seric är rn ycket omsorgsfullare utarbetad 
och saknar det drag av improvisation som utmärker exemplaren i Finland. 
Dessa scnare bär även spar av ovarsam behandling, den gröna kartongen 
är ofta sliten och fuktskadad. Sepialaveringarna i Eremitaget bcfinner sig 
i ypperligt skick och da portföljen slogs upp hade man det intryckct, att 

• Portfö ljcn bär Eremitagcts in vcntarienummer 184. 
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Fig. 3. »Lovisa». Sepialavering av Carl von Kügclgrn 1819 (1818). Ercmitaget nr 9870. 

sedan dess Alexander I, enligt inventarieka talogen den 25 april 1822 
inlöst portföljen, har knappast nagon människa tagit den i betraktande. 

Tack vare tillmötesgaende fran Eremitagets sida har Finlands National
museums historiska avdelning erhallit utmärkta fotografier av samtliga 
laveringar i portfölj en. D et är för att bringa dem till allmänhetens känne
dom denna uppsa ts kommit till. Men innan fotografierna här skall ägnas 
en detaljgranskning, är det pa sin plats att ge en kort skildring av upphovs
mannen, hans lcvnadsöden och hans konstnärliga utveckling. 

Carl Ferdinand von Kügelgen, som vi i det följande kunna kalla »var 
Kügelgen» till atskillnad fran hans mer berömda tvillingbror, föddes den 
6 februari 1772 i Bacharach invid Rhen. Fadem var kammarrad vid kur
fursten av Kölns hov, familjen var burgen och ansedd och de unga tvil
lingarna, som var lika varann som tva bär, tillbringade en lycklig barndom 
i staden mellan vinbergen. D et enda som fördunklade deras lycka var att 
den lidelsefulla lust att teckna och mala, som de bada var besatta av, irrte 
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Fig. 4. »Borgo,>. Tuschlavering av Carl von Kügelgen signerad C. K. 1818. Finlands 
Nationalmuseum. »Diese an ein::m schönen Fluss gelegene Stadt erinnert sehr an die Lage 
mancher Italiänischen Städchen, nur dass sie durch die häufig mit rother Farbe übertünchten 

Häuser einen befremdenten etwas bizarren Anblick gewährt. >> 

sags med blida ögon av fadem. M an tog ifran dem färger och ljus, men de 
fann växtsafter i naturen ocn mauen gav dem pa nätterna belysning. Efter 
den stränge faderns död lyckades Gerhard vid 16 ars alder driva igenom 
sin vilja att enbart fa studera konst. Carl, som var ämnad till diplomat, 
torde ha sänts till Wien för utbildning, men det dröjde inte länge innan 
även harr förklarade att han hellre ville bli en fattig konstnär än minister. 

En kort tid studerade tvillingarna konst pa olika orter, m en snart 
finner man dem aterf örenade i Würzburg där de malade under Christian 
Fesels ledning. D e mästarprov bröderna i sinom tid framlade för kur
fursten av Köln vittnade redan om deras speciella fallenhet: Gerhard fram
visade ett självporträtt, var Kügelgen cn totalvy över staden Würzburg. 
Kurfursten, som även blev imponerad av de vackra unga männen och 
av deras frejdighet, beviljade dem ett arligt w1derstöd och gav dem ett 
löfte om en trearig studieresa till Rom. 
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Fig. 5. Borga. Sepialavering av Carl von Kügclgcn 1819 (1818). Ercmitaget nr 9872. 

D en 4 maj 1791 anträdde tvillingarna tillsammms med den trogna 
hunden M arcello sin vandring till Rom. I Tyskland och i Schweiz gick 
de mest till fots men söderom alperna kunde de begagna sig av vetturino 
och i en sadan gjorde de sitt med spända förväntningar motsedda intag i 
konsternas eviga stad. 

I Rom studerade Carl Claude Lorrain och Poussin men snart övergav 
han dem för att endast mala direkte cfter naturen, framförallt i Tivoli 
där de romantiska landskapen tilltalade honom i hög grad. Tvillingarna 
väckte även i Rom uppseende genom sin likhet och de vann snart en stor 
vänkrets och beskyddare som försedde dem med beställningar, framför
allt den excentriske engelsmannen, lord Bristol. M en ar 1795 under rcvo
lutionskrigen föll fransmännen in i Rhenlandet och penningunderstöden 
fran saväl kurfursten som modern uteblev. Pa grund av den allmänna 
krigsfaran lämnade smaningom alla främ.lingar även Rom och Gerhard 
blev av sin vän Hans Schwartz, en son till borgmästaren i Riga, övertalad 
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Fig. 6. BORGO. Litografi i Carl von Kügelgcns ,,Vues pittoresques de b Finlande». St. 
Peterburg 1823- 1824. Finlands Nariona lmuseum. »Diese Ansicht zeigt einen Theil der 
genannten zwischen Lovisa und Helsin gfors gelegenen Stadt. Ihre Lage auf einer Anhöhe, 
vor welcher sich ein kleiner Fluss male ri sch zwischen waldigen Ufern vorbey schlängelt, 
erinnert an manche Italienische Gegend. Das auf niedern Mauern ruhende, sehr ho he 
Kirchendach erscheint charakterist isch in Finnland, wo fast alle Kirchen in ähnlicher Bauart 

aufgehirt sind. ,, 

att till fots söka sig gcnom Europa till Schwartz' hcmland. Följ ande ar 
begav sig ävcn Carl tillsammans mcd de musikaliska brödcrna Rombcrg 
mot samma mal. 

I Riga och i Reval aterförenades tvillingarna och pa godsen i Estland 
vann de snabbt genom sitt sympatiska yttre, sitt glada lynnc och sina 
talangcr cn stor vänkrets. Alla villc bcställa sina porträtt av Gerhard och fa 
sina slott och gardar avbildade av Carl. Pa slottet Kurki.ill i Estland fann 
först Gerhard och scnare Carl sina livsledsagarinnor i tvcnne systrar Zoege 
von Manteuffel. De unga damernas fördomsfulle far var emellertid inga
lunda villig att ge sina döttrar at tva fattiga konstnärer. Först efter det 
bröderna gcnom sina talrika beställningsarbeten och sina framgangar vid 
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Fig. 7. »Helsingfom Sepialavering av Carl von Kügelgen 1819 (1818). Eremitaget nr 9875. 

hovct i Petersburg lyckats samla sig en bctydande förmögcnhet och ater
köpa det adelskap familjen langt tidigare förlorat i Tyskland, accepterades 
de av den stränge fadem. 

Sommaren 1804 atervände Gerhard med sin familj till Tyskland efter 
ett smärtfyllt avsked fran släkten i Estland och framförallt fran den älskade 
tvillingbrodem. Ingcndera hmde da ana att de aldrig mer skulle aterse 
varann. Gerhard bosatte sig i Dresden där han blcv en högt uppskattad 
porträtt- och historiemalare som avbildat manga samtida stora män, bland 
dem främst Goethe, Schiller och Herder. Han levde ett stilla och lyckligt 
familj eliv i kretsen av en stor vänkrets ända till dess han den 27 nurs 1820 
pa landsvägen utanför Dresden blev nerstucken av en ranmördarc. Detta 
meningslösa mord väckte ett enormt uppseende i hela Europa och hans 
nattliga begravning i 80 facklors sken har blivit skildrad saväl pa vers som 
pa prosa av manga av deltagama. Familjevännen Caspar David Friedrich 



- 46 -

har malat cn stänmingsfull tavla av begravningsplatsen omedclbart efter 
gravläggningcn.5 

Gerhard von Kügelgcns son, Wilhelm von Kügelgen, ävcn han 
malare, blev kanske den mest kända av alla de konstnärligt begavadc 
medlemmarna av denna släkt, gcnom sin i Tyskland klassiska bok Jugenrl
erinneru11ge11 eines Alten Mannes. 6 

Carl von Kügelgen kvarblev i Ryssland där han, liksom brodem, redan 
w1der Paul I:s tid atJ~utit kejserlig gunst. Ar 1804 blev han medlem av 
Berlins och St. Petersburgs konstakademier och samma ar skickades han 
av Alexander I till Krim där han trc somrar a rad utförde c:a 400 land
skapslaveringar i tusch av vilka ett 20-tal senare utgavs i litografi.7 

Sommaren 1807 hemförde Carl, som sedan ar 1799 i Petersburg var 
kejserlig kabinettsmalare med ett stort anseende, äntligen sin broders 
svägerska som sin brud. Men det dröjde intc länge innan han inför det 
annalkande krigshotet av en rik vän vid namn Slobin lät sig lockas att 
med sin unga hustru flytta till Sydryssland, till staden W olsk vid Volga 
i guvernementet Saratov, där Slobin hadc inrättat en fri akademi och ett 
museum. Här drabbades Kügelgen, som i sa hög grad trott pa Slobins 
ideella läroinrättning, att han anförtrott denne icke blott sin utan även 
sin brors förmögenhet, av motgangar. Slobins planer hade varit alltför 
fantastiska och företaget drev sin grundare till konkurs krigsaret 1812. 
De penningar Kügelgen lyckades rädda placeradc han i en sockerbetsfabrik 
som även den gick omkull. I j anuari 1816 sag han sig tvungen att utarmad 
och med försvagad hälsa i 30 graders köld packa sig och sin familj -

5 Jfr. Fr. C/1. A . Hasse, Das Leben Gerhard von Ki.igelgen. Leipzig 1824; Nagler, Kunst
ler-Lexicon VII. München 1839; Biographie Universelle, Ancicnne et Modeme, Supple
ment (Km-Lai). Paris 1841; D. A. Ro1 11 i11skij", Lexikon över ryska kopparstickare etc. 
(rysksprakigt). II. St. Petersburg 1895; P. 11011 Kiigelge11, Gerhard und Carl von Kügelgcn. 
Separat-Abzug aus der Baltischen Jugendschrift. Riga 1902; Leo von Kügelgeu, Gerhard 
von Kü gclgen. Ein Maierleben um 1800. Stuttgart 1924; Thicme-Becker-Vol/111er, All ge
meines Lexikon der bildenden Künstler XXII. Leipzig 1928; Wilhelm Neumann , Lexikon 
baltischer Künstler. Riga 1908. 

' Wilhe/111 von Kügelgen, Jugenderinnerungen eines Alten Mannes publicerades efter 
författarens död första gangen ar 1870. En fu llständig, kommenterad upplaga utgavs 
av professor J oha1111es Werner i Stuttgart 1924. Den kompletterades med brevutgavorna 
»Zwischen Jugend und Reise des Alten Mannes 1820- 1840». Leipzig 1925 och »Lebens
erinnerun gen des Alten Mannes 1840- 1867». Leipzig 1923 och 1925. Jfr ävcn Otto vo11 
Taube, Lebenserinnerungen des Alten Mannes in Briefen an seinen Bruder Gerhard. 
Stuttgart 1951. 

' Jfr. Rowi11ski a.a. 
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Fig. 8. »Prcs de Helsin gfors». Sepialavering av Carl von Kügelgen 1819 (1818). Eremitaget 
nr 9874. 

hustru och 4 barn varav ett nyfött - i en kibitka och genom hela Ryssland 
atervända till svärfaderns gods Kurki.ill i Estland.8 

Trots alla de manga aren i Sydryssland hade kejsaren inte glömt sin 
kabincttsmalare och det var nu han för 10,000 rubcl och en diamantring 
köpte in 30 väldiga oljemalningar med motiv fran Krim som Ki.igelgen 
utfört i W olsk n1ed ledning av de tidigare tuschlaveringarna. Alexander I 
placerade denna »tauriska svit» i sina egna rum i sommarpalatset Kamenno
Ostrovski i St. Petersburg. Sannolikt var det ocksa för att ekonomiskt 
hjälpa Ki.igelgen, som kämpade med att reparera sina affärcr och att sam
vetsgrant aterbetala tvillingbrodern hans förloradc förmögcnhet, Alex
ander I sommaren 1818 sände honom till Finland. 

Genom att studera den här publiceradc förtcckningen övcr Carl von 
Ki.igelgcns 55 originalvyer fran Finland kan vi följa hans reserutt. Dct 

8 Vistclsen i Sydryssland och resan hem skildras av sonen, Co11stanti11 11011 Kiigelge,1, 
Erinnerungen aus meinem Leben. St. Petersburg 1881. 



- 48 -

Fig. 9. »Sveaborg•> . Sepialavering av Carl von Ki.igelgcn 1819 (1818). Eremitagct nr 9877. 

förefaller som om konstnären hade numrerat sina bilder i samma ordning 
som han besökt de olika orterna. D et första otvetydiga beviset pa Kügel
gens närvaro i vart land finns i ett brev fran J. A. Ehrenström till R. H. 
Rehbinder i St. Petersburg . Brevet, som är skrivet pa franska, är daterat 
Helsingfors 25 juli/6 aug. 1818 och i det omtalar Ehrenström att han av 
Alexander Wulffcrt erhallit ett mycket artigt brev skrivet pa uppdrag av 
grevinnan Steinhcil i vilkct hon för Ehrenström rekommendcrar land
skapsmalaren de Kügelgcn. Ehrenström berättar vidare att han redan 
gjort konstnärens bekantskap och att han fatt se de vyer (tableaux) denne 
utfört i Lovisa, Borga och i Helsingfors. Han skrivcr att de vittnar 0 111 

»un talent tres distingue.» Han berättar att Kügelgen fran Helsingfors via 
Tavastehus och Tammcrfors skall bege sig till Abo, därifran han skall 
atervända till Helsingfors. Han slutar med att säga att denna första resa 
endast är en orienteringsresa och att konstnären räknar med att följande 
ar aterkomma för en längre vistelse.9 

9 Rehbinderska samlingen i Finlands Riksarkiv. 
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Fig. 10. »Tavasthonse>>. Sepialavcring av Carl von Kügelgen 1819 (1818). Eremitaget 
nr 9881. 

Även Finlands generalguvernör själv, greve Fabian Steinheil, gjorde 
Ki.igelgens bekantskap i Abo och skriver därom i ett brev till Ehrenström 
daterat 7/19 Aug. 1818 pa följande sätt: »Vorgestern ist auch der berühmte 
Land- Schafts-Maler H. Kügelgen hier angekommen dessen Bekannt
schaft mir viele Freude schenkt. Er lobt die schöne Ansichten in Finland 
vorzugsweise für andere Länder die er bereist hat, und hat schon eine 
ganze M enge Abbildungen solcher eingesammelt, die eine herliehe Col
lection seiner Meisterhand aussmachen wird. Dieser grosse Künstler ver
weilt sich nur zu kurzer Zeit hier bey uns, wo er beständig beschäftigt 
ist um nach einigen Tagen von hier nach Eknäs Fagervik Bilnäs und über 
Helsingfors weiter reisen zu können; haben Sie die Güte ihn Ihren aus
gezeichneten Gewogenheit zu wi.irdigen.»10 

4 

Efter detta citat är det onödigt att här mera ingaende befatta sig med ett 
brevväxlingen mellan Ehrenström och Rehbinder omtalat förbud f ör 

10 Avskrift i Finlands Rik.sarkiv av original i Uppsala universitetsbibliotek. 
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Fig. 11. »Aux environs de Kankasala». Sepialavering av Carl von Ki.igelgen 1819- (1818). 
Eremitaget nr 9886. 

konstnären att besöka och avbilda Sveaborg, som innerligt förargade de 
tvä korrcspondenterna och som inrapporterades till kejsaren och även 
väckte denncs missnöj e. Vi kan bara konstatcra att dcnna byräkratism ledde 
till att Kügelgen endast frän Brunnsparksbergcn kundc avbilda Svcaborg 
och att vi gätt miste om bilder frän dct inre av fästningcn tmdcr den första 
ryska tidcn, ett motiv som för cftervärlden hadc varit av allra största 
intrcsse.11 

D ct sista uttalandct om Kügelgcn vi kunnat finn a ingär i ctt brev fran 
Stcinheil till Ehrenström daterat Abo 14/26 Aug. 1818 och det lyder: »D er 
Herr Kügelgen der von hier vor einiger Zeit wegge reist ist hat mich durch 
seiner Kunst in den gehabten Missvergnügen wegen dem Newschen 
Regimente ganz bezaubert, gerne hätte ich seines gebildeten Umganges 
länger verthcilen mögen aber er eilte leider sehr um nach Hause zu kom.
n1en.»12 

11 Rchbindcr till Ehrenström 10/22 aug. 1818 och Ehrcnscröm till Rehbinder 11 /23 
aug. och 15/27 aug. 1818 i Finlands Riksarkiv. 

12 Avskrift i Fin lands Riksarkiv av original i Uppsala universitctsbibliotck. 
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Fig. 12. »Tamerfors». Scpiabvcring av Carl von Kügelgen 1820 (1818). Eremiraget nr 9887. 

Till dessa brevutdrag kan yttc,lig,;.i:c. iv~as ecc parci ur ett brev som 
Kügelgen själv skrivit till en för oss okänd vän ach ur vilket vi far en upp
fattning om konstnärens egna intryck av landet. Brevet finns ar 1822 
atergivet i en uppsats »Ausflüge in Finnland» i den av August von Oldekop 
utgivna tidskriften St. Petersburgische Zeitschrift. Den anonyme förfat
taren har tillsammans med en vän som han endast kallar pxx, den 23 oktober 
lämnat »Abo's hölzernes Thor» bakom sig. Da han kam till den ena orten 
efter den andra som Kügclgen »mit seinem Porte-fcuille durchwandert» 
ach avbildat, paminns han inför alla de vackra höstlandskapcn i sa hög 
grad om var konstnär att han känner sig manad att citera ett brev som 
Kügelgen skrivit fran Abo: »Der Charakter des ganzen Landes ist von der 
Art , dass er nicht viel Contrastierendes darbietet. Die meisten gegenden 
bilden nur Variationen über dasselbe Thema; die in w1endlichen Buchten 
sich zwischen Wiesen, Getraidefeldern und mit Wald bewachsenen Granit
höhen dahin windenden Seen, hatten für mich einen Reitz der mich mit 
Enthusiasmus belebte. Es schien mir, als habe Gott hier das Paradies bilden 
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Fig. 13. ))Tammcrfors,, Scpialavering av Carl von Kügelgcn 1820 (1818). Ercmitaget 
nr 9888. 

wollen, aber in der halben arbeit durch die Betrachtung des nördlichen 
Klimas das ganzen W erk liegen lassen. Soviel scheint mir gewiss, dass 
wenn Finnland unter einem südlichen Himmel zu vegetieren das Glück 
hätte, alsdann die Dichter vielleicht mehr von Finnischen Schäfern und 
Schäferinnen zu erzählen Wüssten, als j etz von Arkadischen, und die von 
schönen Geistern Besessenen würden ausrufen: 'Auch ich bin in Finnlan
dia geboren! !'»13 

Efter alla de ytterst romantiska beskrivningarna av landskapet som de tva. 
resenärerna a.kte igenom är det naturligt att författaren tar upp ledmotivet 
i Kügelgens brev och utropar: »Auch j etz, mein verehrter Freund! trots 
der halben Schöpfung und den kühlen Klima und ohne Schöngeisterei, 
rufen wir, - der grössere Theil einer Million Bewohner unseres wenig 
gekannten Landes - mit Selbstgefühl und Zufriedenheit aus: 'auch wir 
sind in Finnland geboren!'» 

13 Ausflüge in Finnland 1, II, III. St. Petersbürgische Zeitung VIII, 1822, s. 3, 55, 88. 
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Fig. 14. »La cascade de Kuro». Sepialavering av Carl von Ki.igclgen 1821 (1818). Ercmitagct 
nr 9896. 

Ännu ctt kort utdrag ur ett brev fran »var Kügelgen» till tvillingbrodern 
i oktober 1818 later oss fa en liten, om ock alldeles för ytlig föreställning om 
hur han själv var nöjd med sin Finlandsresa: »In Finnland ist es mir gut 
gegangen, ich habe in sechs Wochen nicht weniger als fünfunfönfzig 
Umrisse mit Fleiss und Treue kopiert, und es ist mir gelw1gen, alles 
Besondere, was die Gegenden charakterisiert, aufzufassen.»14 

Detta sista citat är hämtat ur »Ein Lebensbild in Briefen», en i manga 
upplagor utgiven bok om Gerhard von Kügelgens maka. I sonens berömda 
'>Jugenderinnerungen eines Alten Mannes» eller i »var Kügelgens>> tyvärr 
oavslutade självbiografi eller i hans son Constantin von Kügelgens »Erinne
rungen aus meinen Lebem letar man tyvärr förgäves efter notiser om 

14 Ein Lebensbild in Briefen. Helene Marie von Ki.igelgen geb. Zoege von Manteuffel. 
Herausgegeben von ihren Enkelinnen A. und E. von Ki.igelgcn. 7:de upplagan (Stuttgart 
1918) s. 236. 
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Fig. 15. »Abo». Scpialavcring av Carl von Kügelgcn 1821 (1818). Eremitagct nr 9901. 

Carl von Kügclgens resa i Finland. 15 Det har inte ens varit 111öjligt att fa 
nagonso111hclst bckräftelse pa Ehrenströ111s uppgift i brevet 25 juli t6 aug. 
1818 0111 att resan detta ar endast var en rekognosceringsresa och att konst
nären skulle aterkomma följande ar. Fastän denna uppgift gar igen i flere 
biografiska uppslagsverk är det troligt att en upprepning av besöket inte 
blev av - saso111 tidigare nämnts är tuschlaveringarna i den ursprungliga 
serien daterade 1818. Och i oktober 1818 uppger ju konstnären i det just 
citerade brevet att alla 55 vyer är utförda. Mcn det är knappast 111öjligt att 
avgöra 0111 uppgiften att han ino111 sex veckor lyckades utföra sa111tliga 
55 lavyrer skall fattas sa att han skulle ha vistats sex veckor i Finland. Den 
tid vi kan inringa sträcker sig fran 25 juli till 14 augusti da enligt de tidigare 
citerade breven Kügelgen bevisligcn befann sig i Finland. Ingcnting 
hindrar att han slutförde en del av tuschlaveringarna först he111111a pa 

15 Carl von Kügelgens självbiografi har intc publiccrats mcn brottstycken ur dm 
atcrges i Lco von Kügelgen a.a. s. 132- 152. 
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Fig. 16. »Lc vicux chateaux prcs d' Abo». Scpialavering av Carl von Kiigclgcn 1821 (1818). 
Ercmitaget nr 9903. 

slo ttet Kurki.ill. D är malades i va1je fall enlig t uppgift laveringarna i den 
serie kejsaren inlöste.16 Men a andra sidan var det knappas t endast de blyerts
skisser som skymtar under tuschlaveringarnas vackra pensclbehandling 
som fick Ehrenström och Steinheil att uttala sig i sa lovordande ordalag. 

Ehrcnströms förbindelse m ed Ki.igelgen tycks irrte ha upphört da denne 
lämnade landet. D en 11/23 j uni 1819 skriver han till Rehbinder att Ki.igel
gen bcfinner sig i en sva r situation. Redan i februari hade han fört sina 
skisser fran Finland »mises en o rdre» till kejsaren i Petersburg för att H 
veta vilka av dem Alexander önskade fa utförda i olj a. Ända sedan dess 
väntade han förgäves pa order ; tiden är dyrbar fö r en artist och för Mr de 
Ki.igelgen är denna väntan förlorad tid, slutar Ehrcnström .1 7 Att Ki.igclgen 
verkligen utförde olj emalninga r efter atminstone nagra av sin a tuschlaverin
gar fran Finland bevisas av hans egen text under Lovisa-bilden (se denna). 

16 T. ex. Thiemc-Bcckcr-Vollmcr, a.a. 
17 Rehbinderska samlingcn i Finlands Riksarkiv. 
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Men i Leningrad sades det ar 1956 att det inte var möjligt att fa reda pa var 
dessa malningar fanns magasinerade och att man inte da kunde fa se dem 
eller fa dem fotograferade. 

Huruvida det även var för att stärka Kügelgens ekonomi » Vu es pitto
resques de la Fin lande» aren 1823- 1824 kom till är inte känt. Det för datida 
förhallanden storslagna verket trycktes hos »Herr von Helmersen», en av de 
första som i Petersburg innehade ett li tografiskt tryckeri . Verket utgavs 
i tre stora häften dedicerade till kejsarinnan Elisabeth Alexej evna. Att 
stentrycket inte i början gillades av alla framgar bl.a. av ett brev fran Reh
binder till Ehrenström i november 1822 med anledning av att Rehbinder 
för Ehrenströms räkning i Petersburg sett pa en serie litograferade vyer 
fran Grekland. Han fann dem under all kritik och ovärdiga att pryda 
Ehrenströms väggar. Om hela tekniken säger han att litografin inte är en 
konstart utan ett yrke och att man utför manga litografier vars enda för
tjänst är att man far dem för billigt pris.18 

Oaktat Rehbinders ringa uppskattning av litografin som konstart 
ställde han i högsta grad sitt inflytande till förfogande da det gällde att skaffa 
garantier för att » V11es pittoresques de la Fi11/a11de» skulle fa nödigt antal 
subskribenter i Finland (200) . Kügelgen hade tydligcn vänt sig till Finska 
Statssekretariatet i Petersburg och Rehbinder satte igang en hel apparat 
för att väcka intresse för planschverket i vart land. Ett i Petersburg den 17 
maj 1822 daterat handskrivet »Prospectus» sändes till alla landshövdingar och 
dessa skulle i sin tur skicka en avskrift av prospektet till sitt läns magistrater 
och kronofogdar. Dessa ovanliga och enastaende atgärder vidtogs tydligen 
i en eller annan form även i Balticum och i R yssland ty i den tryckta 
prenumerantförteckning som atföljde häftena finns manga av Ki.igelgens 
vänner och gynnare i dessa länder.19 

Det utsända prospektet förtjänar i detta sammanhang aterges i sin 
helhet emedan det ger oss en synnerligen god föreställning om samtidens 
sätt att uttrycka sig, om den tidens syn pa landskapskonsten och dess ut
övare och om Rehbinders andel i atgärderna för spridandet av verket: 

»Bland de föremal hvilka i synnerhet intrcsscra artisten och konstälskaren är utan 
tvifvel afbildandet af de naturskönheter, s0111 utgöra grunddragcn i hvarje lands serskildte 
Caractere och, S0111 äfven mer eller mindre vcrka pa utvccklingen af folkslagens lynne och 
cultur. De flesta länder hafva ocksa redan sett at samtid och efterverld öfverlänma tecknin
gen af dcss rika, majestätliga eller förtjusande former, uti hvilka naturen hos dem hvar-

1 8 Rehbinder ti!l Ehrenström 1/13 november 1822. Avskrift i Finlands Riksarkiv av 
original i Uppsala universitetsbibliotek. 

1 9 Martti Kerkkonen, Kun taiteellinen mielenkiinto Suomen maisemiin alkoi herätä, 
Uusi Suomi. 25. I. 1931. 
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Fig. 17. »Nadendahl». Sepialavering av Carl von Ki.igelgen 1822 (1818). Eremitaget 
nr 9906. 

dera pa etc serskildt säet adagalagdt sin prakc eller styrka. Af de talrika naturskönheter 
Norden crbjuder hafva väl redan flera blifvit uppfattade af Malarepenseln, men mangen 
rik och kostbar tafla ligger ännu dold i de bygder at hvilka man först i sednare tider lemnat 
en allmännare uppmärksamhet. Mcd en flyktig blick har man hittills öfverhalkat de trak
ter af Finland der naturen icke sparat sina mästerstycken. Man har icke trott att i grannska
pet af Polens fj ällar en stel eller otacksam jord kunde frambringa skatter af ett oändligt 
konstvärde och der är först värt tidehvarf förbehället att ur denna snart sagt förbisedda de] 
af vart klot framkalla pittoreska och mangfaldigt vexlande taflor, hvilka icke sällan i 
skönhct täflar med Europas sydliga bergstrakter. 

Med sann tillfredställelse lärer da ständige hvarje befordrare af bildande konst och 
framför alla den finska medborgaren emottaga det arbete hvilket nu anmäles och deri
genom se börjad odlingen af ett fä!t i konsternas omräde, hvilket hittills obearbetadt lofvar 
att at framtiden lemna manga rika skördar. Uppmanad af fiere konstälskare, har Herr 
Carl von Ki.igelgen, en af Europas mcst namnkunnige Landskapsmälare gifvit vika för 
deras önskningar att se de teckningar af Finska Vuer dem Herr Ki.igelgen uppfattat under 
den konstresa han pa Kejsar Alexanders nädiga befallning och pä dess bekostnad genom 
en del af Finbnds Landskap företagit, göras inför allmänheten bekam, och han har för 
detta ändamal beslutit att i Stentryck lata utgifva 15 af de utmärktaste Finska Landskaps-
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stycken. Den sanning, snillc och lif som stämplar alla arbeten af denna mästarehand och 
det namn de honom förvärfvat, behöfva intet fremmande förord för att göra sig gällande 
hos alla dem, som älska att i dessa uttryck af en stor talang eröfra dyrbara skattcr för konst
sinnet eller fosterlandets känslor. 

D essa 15 Vucr komma att utgifvas i 3nc Häften efter Rhenskt matt af 16 T ums längd 
och 12 Turns bredd, samt utgöras af följandc valda styc~en fran trJ.kten af Lovisa till W asa. 

1 ° Lo11isa, aftagen fran sjösidan 
2 ° Borga 
3 ° Tavastelws 
4 ° Ta111111etfors 

ra Häftet 

5 ° En utmärkt vacker rrakt I grannskapet af sistnäm nde stad 

6 ° Nljde11 af Kyrö Strö111 
7 ° Watt11fallet vid Kyrö 
8 ° Abo 
9 ° Dalkarby 

10 ° Pojo kyrka 

2" Häftet 

3 d jc Häjret 
11 ° Ekc11äs 
12 ° Rasebo~1; 
13 ° Fagervik 
14 ° Svarta 
15 ° Helsi11g_{i,rs 

En kort beskrifning öfver dessa taflor pa fransyska och svenska sprakcn [dct blev tyska] 
kom mer att acfö lj a hvarje häfte, hvara priset blifver 25 Rubel 13co Asign, som erlägges 
enär Häftet kon1111 er Subskribenten tillhanda. Stats Sekreteraren för Finska Ärendernc 
Geheime Radet Baron Rehbindcr emottager penningarne och besörjer arbetets snara för
sändande till Subskribenterne. Början sker mcd arbetet sä snart 200- Subskribcnter sig an
tecknat och utgifvaren förbinder sig att in om 18 manadcr dercfter hafva dctsamma full 
ändat. St. Petersburg den 17 M aji 1822.»20 

» Vucs pittoresques de la Finlande» fick ctt m ycket gynnsamt mottagandc. 
I maj 1823 anmäldcs det förs ta häftet i St. Petcrburgischc Zeitschrift av cn 
anonym kritiker som tydligcn mycket väl kände till Ki.igelgens vackra 
originallaveringar och som säger att man mcd skäl kunde ha fruktat att 
de inte i litografi skulle komma till sin rätt. 2 1 Även harr framhaller att man 
har »en tusenfaldig erfarenhct,) av att litografin troget kan aterge endast 

20 Prospekt atergivet cfter etc handskrivet exemplar i V11es pittoresq11es - - - i Fin
lands N ationalmuseum . I Marta Hirn a.a. är dclar av prospektet översatta fran en finsk 
översät tning i Kerkkonens uppsats. Originaltexten var inte 1950 författaren bekant. En 
mycket utförlig presentation av det kommande verket undertccknad --rt ingar i St. 
Petersburgische Zeitschrift III. 1822 s. 227. 

2
' St. Peterburgische Zeitschrift X, 1823, s. 253. 
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Fig. 18. »Tcrrc du Comtc d' Armfeld». Scpialavcring av Carl von Kügclgcn 1821 (1818). 
Ercm itaget nr 9909. 

lä tta handteckningar och skisser. M en tack vare herr von Ki.igelgens och 
herr von Helmersem sorgfälliga arbetc har denna fruktan visat sig obcfogad. 
Anmälaren är synnerligen nöjd med resultatet och lyckönskar de bada 
utgivarna till att som de förs ta i St. Petersburg ha visat vad litografin dock 
kan frambringa. I Fr. C h. A. Hasse 's redan ar 1824 utgivna första levnads
teckning över Gerhard von Ki.igclgen ingar även ett avsnitt om »var 
Kiigelgen» och här har Hasse infört ett omdöme om litografierna - ett 
omdöme om dessa i vart tycke sa idylliska framställningar av naturen i 
vart land - som förtjänar att citeras: »In jene Galerie (i motsats till bilderna 
fran Krim) erblickt man das Schauerliche der nordischen Natur in leben
digen Formen: Finnlands einsame Landseen, finstre Wälder, wilde Wasser
fälle und schroff gegen die W olken hinstarrende Berge mit i.i ber einander 
gethi.irmten und durch einander geworfenen Granittri.immern, den spre
chenden Zeugen ehemaligen Erderschütterungen - -».2 2 

22 Hasse, a.a. s. 392 - 402. 
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Fig. 19. »Eknaes». Sepialavering signerad C. K. 1818. Finlands N ationalmuseum. »Diese 
kleine reinliche Stadt erfreut sich ebenfalls einer sehr schönen Lage am Ende der grossen 
Bucht von Pojo ohnweit des Meeres, dessen Horizont Linie von vorliegenden Scheercn 

verdecht liegt.>> 

Märkligt nog har det inte varit möjligt att finna nagot omnämnande 
om » Vues pittoresques de la Finlande» i var egen tidningspress. Genom sub
skribentförteckningen vet vi dock att 200 standspersoner fran »confiturier» 
Soltani i Abo och ända upp till de högsta ämbetsmännen i landet, alltsa 
ingalunda bara »gräddan», erhöll arbetet och att det blev livligt studerat 
är omvittnat.23 Trots det höga priset fick det en relativt stor spridning 
och i manga stadshem och i herrgardama pa landet har inramade exemplar 
av Kügelgens litografier varit vanliga. Ämm i vara dagar är det statliga 
arbetet som typografisk prestation imponerande. 

Den första vyn i originalserien i Emeritaget, liksom i serien i Finland, 
föreställer Lovisa och det är egentligen den enda bild, som, emedan den även 
ingar i den tryckta sericn, kan i nagon man förklara uttalandet i Hasses bok 

23 Estcr-Margaret 11011 Fre11rke ll , Offentliga nöjen och privata (Helsingfors 1943) s. 
170, 295, 341. 
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Fig. 20. •>Fagervic». Sepialavering av Carl von Kügelgcn 1821 (1818). Ercmitaget nr 9914. 

om de stora stenmassorna och om sparen av forntida jordbävningar. 
De ganska glest utspridda husen ligger pa sluttningen av kvarnasen, som 
verkligen ser ut att besta av idel stenblock. Konstnären har irrte försummat 
att avbilda kvarnarna pa asens krön och strandbodarna vid vattenbrynet. 
Efter ett idylliskt landskap i närheten av Lovisa följer sa den bekanta Borga
vyn med domkyrkan, radhuset, strandbodarna och den gamla bron över 
den slingrande an. Tullporten med spetsigt tak pa andra sidan bron syns 
mycket bättre pa exemplaret i Leningrad än pa tuschlaveringen i Finland 
eller pa litografin. De fem Helsingforsvyerna är av alldeles särskilt intresse 
emedan samtliga originalexemplar i serien i Finland brunnit upp - de 
existerar hos oss bara i av arkitekt A. W. Rancken utförda kopior. 24 Bland 
dem fäster man sig kanske allra mest vid vyn med Langa bron och de tre 

24 Utställda i Helsingfors Stads Museum. Originalen brann upp vid en eldsvada hos 
doktor Ejnar N yberg i Viitasaari ar 1933. 
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Fig. 21. >>Fagervic». Sepialavcring av Carl von Kügclgen 1821 (1818). Eremitaget nr 9915. 

stora 3-vaningsbyggnaderna i bakgrunden väster 0111 Tölö viken, som maste 
vara de sjukhusbyggnader och magasin för svenska armens räkning som 
uppförts 1788- 1790 och som kvarstod till mitten av 1830-talet. 25 De 
fyra vyerna fran Tavastehus har i sin detaljrikedom visat sig vara av stort 
intresse för slottets och stadsbebyggclsens utforskare och i landskapen 
mellan Tavastehus och Tammerfors - särskilt i tva vyer fran Kangasala -
har konstnären atergett en yppighet och en lövrikedom. som man har svart 
att tro att helt har motsvarats av verkligheten. De tva bilderna fran Tammer
fors är av intresse, likasa vyerna fran K yröfors som tal att jämföras med 
Skjöldebrands 29 ar tidigare utförda akvareller och gravyrer. Bland det 
allra värdcf ull aste i serien är de fyra vyerna fran Abo - tva av dem är S0111 

dokument av Abo före branden oersättliga. Som ett exempel pa en av 

25 Jfr. Hclsingfors Stads Historia llI: 1, s. 212 och A. Elenjdfs akvarell med s:11nma 
motiv fran ar 1828 i Finlands Riksarkiv, samt Ola f Leonhard Cronstedtds tuschtcckning 
fran ar 1835. Bada publiccrade i Gi1111iar M arte11s011, D ct historiska Hclsingfors, s. 13 och 15. 
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Fig. 22. »Bilnes>> . Scpialavcring av Carl von Kügelgen 1822 (1818). Ercmitaget nr 9919. 

Abovyernas detaljrikedom och exakthet kan pekas pa det obeliskformade 
minnesmärke över slaget vid Svensksund son1 verkligen torde ha existerat 
och som man tycker sig kunna upptäcka pa faltet framför slottet pa en 
av bilderna.26 Bland de aterstaende vyerna bör särskilt framhallas Ekenäs, 
den enda existerande bild pa vilken man ser Ekenäs kyrka i sitt gamla skick 
och de fyra intressanta vyerna fran Fagervik, som ger en livlig föreställning 
om detta brukssamhälle med herrgard, kyrka, bygata och majstang. Bill
näs och Svarta-vyerna bjuder pa liknande aspekt. 

Flere av vyerna i den i Finland salda serien har cfter att ha varit i privat
ägo, smaningom inlösts av museer. Finlands Nationalmuseum äger salunda 
10 tusch- och sepialaveringar och Abo Stads Historiska Museum tva. 
En del av herrgardsvycrna har kunnat inlösas av de avbildade herrgar
darnas ägare och en lyckligare placering kan knappast tänkas. En hel dcl 
av dem är ocksa publicerade pa olika hall och är ingalunda nya för oss. 

26 För uppgiftcrna 0111 Svensksund-monumentet star författarcn i tacksamhctsskuld 
till professor Svantc Dahlström, Abo. 
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Fig. 23. »Svarto». Sepialavcr ing av Carl von Kügelgen 1822 (1818) . Ercmitaget nr 9921. 

Men da excmplaren i Eremitaget är sa mycket noggrannare utEörda och 
ti!later ett mer ingaende studium har de här uppmärksammats speciellt. 
I detaljerna förefaller de att liksom excmplaren i Finland vara tämligen 
tillförlitliga. 

De 15 tryckta vyerna i >> Vues pittoresques de la Fi11la11de - som var de 
enda som kom till den stora allmänhetens kännedom - bär naturligtvis 
spar av litografens arbete. M en da samarbetet mellan denne och konstnären 
förefaller att ha varit mycket gott är det endast i behandlingen av för
grunden och av himmeln man kau peka pa större olikheter - huvudmotivet 
är pa de tryckta bildcrna atergivet mcd stor trohet mot originalet. 

I bredd med tidigare utgivna landskapsvyer fran Finland - Belangers 
och fram.förallt Skjöldebrands - är det uppenbart att Kügelgen är den som 
bäst lyckats aterge det idylliska, lantliga och oskuldsfulla i det nordiska 
landskapet - allt egenskaper som ständigt prisas i äldre resebeskrivningar. 
Da Ki.igelgens exempel c:a 20 ar senare äntligen gav vara egna konstnärer 



- - 65 - -

mod att avbilda det cgna landets naturskönheter var det nog ingen av dem 
som hade förmaga att ge sina vyer den atmosfär, den luftbehandling och 
den yppiga romantik som den i Italien utbildade tysk-baltiske artisten. De 
inhemska konstnärernas landskapsbilder blev atminstone i tryck för det 
mesta torra atergivningar av en verklighet som vad landskapet beträffar 
väl dock ligger närmare sanningen än Kügclgens och som kanske därför 
tilltalar oss mer. M en det hindrar inte att vi inför den tyske konstnärens 
tusch- och sepialaveringar fa ller helt till föga inför den skönhet och den 
charm han lyckats förläna sina dyrbara blad och att vi är lyckliga över att 
de i icke en, utan i tva originalserier har bevarat~ till vara dagar. 

Ur det föregaende har det redan manga ganger framgatt att samtiden 
ansag Carl von Kügclgen vara en stor konstnär. Bland de äldsta omdömena 
i tryck är det skäl att anföra vad den kanske nagot exalterade tyska för
fattarinnan Fanny Tarnow efter ett bcsök i Eremitaget utropar i sin bok 
»Bref öfver St. Petersburg», utgiven i översättning till svenska i Abo redan 
1820: »D e af Kügelgens stycken som jag härstädes sett, öfverträffa cnligt 
alla kännares omdöme till och med hvad man kan vänta af hans med Claude 
Lorrain sa troget befryndade konsttalang, hvilken anvisar honom en sa 
ärofull rang bland de första landskapsm.alare i alla tider.» N agot senarc har 
förfa ttarinnan varit i tillfälle att i Kamenno- Ostrovski se konstnärens 
m ah1ingar fran Krim. Hon passar nu pa att utöver nya omdömen om hans 
konst ge en lang beskrivning av hans levnadslopp. H on säger 61.a. :» Carl 
v. Kügclgen är, i ordets egentliga bemärkelse, en stor Konstnär, och til
lika en ganska bildad, angenäm, hjertlig och glad menniska.» Ä ven brö
dernas romantiska kamp för att vinna de bada systram a är henne bekant, 
likasa »var Kügelgens» vistelse i det inre av Ryssland. Hon är t.o.m. m ed
veten om att han erhallit befallning att »nästa van> (texten maste vara skri
ven 1817) göra en resa till Finland. 

Fanny T arnows omdöme om Ki.igelgens konst gar ut pa att han tidigare 
i alltför yppiga landskap och i sin förkärlek för arkitektoniska detaijer för
radde sina intryck fran Rom, att hans tidigare malningar pa gnmd av 
okunnighet om färgernas behandling torde ha mörknat samt att hans 
böjelse för att med människor liva sina landskap inte var lycklig emedan 
»figurernas teckning ingalunda är Kügclgens force». H on är emellertid för
tjust i konstnärens poetiska förhallande till landskapet och hon fortsätter: 
»Äfven synes denne konstnärs nyare malningar allt mer och mer skilja 
sig ifran de arkitektoniska praktf öreställningarna och öfversväf va till ett 
idylliskt behandlande och uppfattande af naturen, de äro frommare och 
enklare uttänkta och vi förtjusas af deras stilla högtidlighet, liksom pa en 
lugn afton af aflägsna klocktoner. Isynnerhet sköna äro Ki.igelgens perspek
tiver och den varma luft som sväfvar öfver hans berg och sjöar. Man pa-
5 
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Fig. 24. Carl von Kügclgcn. Litografi i »Les contcmpora ir1 s ►> V, nr 25, en seric porträtt 
utgivna av Gustaf Hippius i St. Petersburg 1822. Firtlands N ationalmuseum. 
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minnes derigenom om Claude Lorrain, likväl utan att tänka pa efterhärm
ning, emedan Konstnärens originalitet sa utomordentligt herrligt fram
lyser i rikdomen af hans ideer och fullkomligheten af hans pensel.» Kügel
gens manskenslandskap tilltalade naturligtvis alldeles särskilt Fanny Tar
now.27 

I Fr. Ch. U. Hasses redan tidigare nämnda levnadsbeskrivning prisar 
{örfattaren i avsnittet 0111 »var Kügelgen» framförallt hans tuschlaveringar 
och konstnärens välberäknade val av standpunkt inför motivet, hans 
geniala anordning av förgrunderna, hans överraskande uppfattning av be
lysningen och hans förmaga att överga fran de kraftigaste förgrunder 
till den luftigaste fond genom sa manga fina nyanseringar att man tycker 
sig sta inför naturen själv. Han har natt sa langt man kan i konsten att 
med endast en färg aterge motivet, anser Hasse. Vad olj cmalningama be
träffar är han mer kritisk, han ogillar att konstnären sa litet kopierat andra 
mästares verk och endast utbildat sig genom eget studium av naturen. 
I hans tidigare arbeten observerar man därför styvhet och hardhet och i 
kompositionen osammanhängande överlastning. D e idylliska kom.positioncr 
konstnären senare ägnat sig at prisas av Hasse, alldeles särskilt hans klarhet 
och hans luftperspektiv.28 - En uppgift i flere senare biografier kan vara 
av särskilt intresse för oss - dct sägs att Carl von Kügelgens tuschlaveringar 
betalades nästan lika högt som. hans oljemalningar. 

Det sades att Carl von Kügclgens idylliska, rofyllda landskap var full
komliga avtryck av hans själ. Sam tiden vittnar om att han var en lycklig 
människa. Ända till ar 1827 vistades han en del av aret i Petersburg och pa 
resor, fliti gt syssclsatt med beställningsarbeten och resten av aret med sin 
famiij pa Kurküll där släkten pa alla de angränsande godscn Poll, Harm, 
Ottenküll och Finn bildade ett helt samhälle av s.k. tyska baroner. Att 
bröderna Kügelgen alltid betraktade sig som. tyskar framgar av ett brev 
fran Gerhard till Carl där han säger: »Wir sind Deutsche und wollen es 
beweisen, was ein Deutscher kann.»29 Carl von Kügelgen var en stor natur
älskare och pa Kurküll hade han för vana att med sin w1ga son Constantin 
- senare ocksa han landskapsmalare - kl. 4 pa morgonen göra langa 
promenader mellan de närliggande godsen. 

Ar 1827 bröt emellertid Carl von Kügelgen ut sig ur den stora släkt
gemenska pen och inköpte utanför Reval landsstället Friedheim där han 

2 7 Fmmy Tar110111, Bref öfver St. Petersburg. Öfversättning. Abo 1820, s. 138, 193 följ . 
En enda olje1111//11i11g av Carl von Ki.i gelgen är känd i Finland. Det är ett romantiskt 
kustlandskap i myeket harda färger, sannolikt fran Krim. Tavlan är efter revolutionen 
i Ryssland inköpt i Wiborg och finns nu i privatägo i Helsingfors. 

38 Hasse, a.a., s. 392- 402. 
2 9 Ein Lebensbild in Briefen, s. 87- 92. 
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V U ES PITTORESQUES 

DE LA FINLANDE. 
DE D i l:SES 

A SA MAJESTE L ' IMPERATRICE 
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Fig. 25. Omslaget till Carl von Kiige{~ens Vues pittoresques de la Finlande utgivna i St. 
Petersburg 1823 - 1824. Finlands N ationalmuseum. 

även kunde ägna sig at sitt stora intresse för blomsterodling. När han här 
den 9 januari 1832 (28. 12. 1831) stilla insomnade i den eviga vilan kunde 
hans hustru och hans barn pryda den stora ateljen där hans kista stod med 
mängder av underbara blommor som han kärleksfullt odlat. 

I Finland blev hans död endast uppmärksammad av Helsingfors Morgon
blad som atergav ctt utdrag ur den langa och vackra nckrolog som ingatt 
i Petersburgische Zeitung. 30 

Marta Hirn 

3 0 St. Petersburgische Zeitung N:o 38, 14/26 februari 1832. Hclsingfors Morgonblad 
N:o 18, 5 mars 1832. 
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Förteckning över Carl von Kiigelgens vyer Fan Finland 

Pa originalen i serien i Finland star nummern och rubrikerna ovanför 
bilden medan artalet tillsammans med signaturen C. K. aterfinns pa 
nagon sten nere pa bilden. Kiigelgens egen text är med tysk stil skriven pa 
tyska pa den w1derliggande gröna kartongen. Rubrikerna för serien i 
Finland är delvis atergivna efter en maskinskriven förteckning som för
fattaren erhallit av arkitekt A. W. Rancken för c:a 30 ar sedan. Rubrikerna 
i den ryska serien, som jämte nummern är skrivna under bilderna är fransk
sprakiga och av författaren kopierade i Eremitaget 1956. Bilderna i den 
ryska serien saknar text. 

Matten för bilderna bade i Finland och i Eremitaget är 32 X 41,5 cm; 
med den underliggande gröna kartongen 44 X 48 cm. Det är möjligt 
att alla bilderna i serien som saldes i Finland var inramade i smala, mörka 
ramar med svarta hörn. 

I Fi,,lm,d 

1. Lovisa 1818 
Tillhör Finlands Nationalmuseum, 
inv. nr. bildkatalog 20. VI. 1951 

2 [11 der Nähe von Lovisa 1818 
Forsby gard 

3 Borgo 1818 
Finlands Nationalmuseum, inv. nr 31068 

4 Bei Helsi11gfors 1818 
Okänd ägare, möjl. brunncn 

5 Bei Helsi11gfors 1818 
Privatägo, brunnen 

6 Helsingfors 1818 
Privatägo, brunnen 

7 Helsi11gfors 1818 
Privatägo, brunnen 

8 S11eaborg vo11 der Höhe von Ulricas
borg 1818 
Privatägo, brunnen 

9 Tavastehus 1818 
Finlands Nationalmuseum, inv. nr bild
katalog 20. 6. 1951 

10 Das alte Schloss bei Tavastelms 181 8 
Fru Ulla Kristina Lindqvist, Lulea, Svc
rige ( cller möjl. nr 12) 

11 Tavastehus 181 8 
Dr B-J. Procope, Helsingfors 

12 Tavastehus 1818 
Okänd ägare 

I Ere111itaget 

Lovisa 1819 

Aux environs de 
Lovisa 1819 
(Borgo) 1819 

Aux environs de 
Helsi11gfors 1819 
Pres de Hel-
singfors 1819 
Helsingfors 1819 

Helsingfors 1819 

Sveaborg 1819 

Tai,asthouse 1819 

Tai1asthouse 1819 

Tavasthouse 1819 

Tavasthouse 1819 

Ercmitaget nr 9870 

)) 9871 

>) 9872 

>) 9873 

>) 9874 

)) 9875 

>) 9876 

>) 9877 

)) 9878 

• 9879 

)) )) 9880 

>) 9881 
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13 Unweit von Tavastelrns 
Okänd ägare 

14 Pialkjärvi 1818 
Dr B-J. Procope, Hclsingfors 

15 Ka11kasala 1818 
Ett ex tillh. Leo von Kügclgen, Reval 

16 Wasserfall bei Ta111111erfors 1818 
A. B. Finlayson, Tammerfors 

17 Tarnrnerfors 1818 
A. B. Finlayson, Tammerfors 

18 Umgebung der Stadt Ta111111erfors 
Finlands Nationalmuseum, inv. nr 
bildkatalog 29. 5. 1948 

19 In der Nähe von Tam111erfors 1818 
A. B. Finlayson, Tammerfors 

20 Gegend bey Ta111111erfors 1818 
Konstmuseet i Ateneum 

21 Mmmala 1818 
Dr B-J. Procope, Helsingfors 

22 Bei Küro 1818 
Vik i Birkkala, Nokia 

23 Bei Küro 1818 
Vik i Birkkala, Nokia 

24 Wasserfall bei Küro 181 8 
Privatägo, brunnen 

25 Wasserfall bei Küro 1818 
Okänd ägare, möj ligen brunnen 

26 Z111ischer1 Tam111erfors und Abo 
Konstmuseet i Ateneum 

27 Zwischen Ta111111erfors und Abo 
Konstmuscct i Ateneum 

28 Zwischen Ta1 11 111 c,J>rs ,md A bo 
Okänd ägarc 

29 Abo 1818 
Abo Stads Historiska Museum, inv. nr 
11434 

30 Abo 1818 
Etc ex. cillh. Lco v. Kiigelgen, Reval 

31 Das alte Schloss bey Abo 1818 
Finlands Nationalmuseum, inv. nr bild
katalog 29. 5. 1948 

32 Das alte Schloss bey Abo 1818 
Abo Stads Historiska Museum inv. nr 
11433 

33 Ruine i11 der Sehehrengegend voll Abo 
Okänd ägare 

34 Sehehrengegend bei Kusto 1818 
Okänd ägare 

Da11s /es contrees Ercmitagct nr 9882 
de Tavasthouse 1819 
Aux environs de 
Pialkja11e 1820 
Pialkjane 1820 
Kankasala 1820 

A,~x environs de 
Kankasala 1819 
Tmnerfors 1820 

Tamerfors 1820 

Tamerfors 1820 

Aux environs de 
Tamerfors 1820 
Ma/111ala 

Vue prise aux enviro11s 
de Ta111erfors en Fi11/m,de 
1820 
Aux e1wirons de Kur,, 
1820 
Prcs de Kuro 1821 

La cascade de Kure> 
1821 
La cascade de Kuro 
1821 
Da11s /es contrees 
de Kuro 1821 
Sur la route d' Abo 
1821 
Sur la route d' Abo 
1821 

Abo 1821 

Abo 1821 

Le vieux Chateau pri':s 
d'Abo 1821 

Le vieux chateau pres 
d'Abo 1821 
Coustö 1821 

,, 9883 

» 9884 
» » 9885 

,, 9886 

>) 9887 

» 9888 

» 9889 

» 9890 

., 9892 

9891 

» 9893 

>) 9894 

» 9895 

,, 9896 

» 9897 

» 9898 

» 9899 

,) 9900 

» 9901 

9902 

)) 9903 

J) 9904 
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35 U11111eit Abo 1818 Rui11e aux e11viro11s Eremitaget nr 9905 
Vik i Birkkala, Nokia d'Abo 1821 

36 Nade11dah l 111it ei11e11 Tlzeil der 
A landsinseln 1818 

Nade11dahl 1822 » 9906 

Dr B-J. Procopc, Hclsingfors 
37 Hendelae 1818 He11delais 1821 » 9907 

Dr B-J. Procope, Helsingfors 
38 Haliko 1818 Halico 1821 » 9908 

Finhnds Nationalmuseum inv. nr bild
katalog 29. 5. 1948 

39 Omene Gut des Grafe11 Amifeld 1818 
Aminne 

40 Dalkarby 1818 

Terre du Comte 
d' Amifeld 1821 
Dalcarbu 1822 

Fru Ulla Kristina Lindqvist, Lulea, Sverige 
41 Unll)eit Svensby 1818 Pres de Sve11sbue 

Okänd ägare 1822 
42 Pojo 1818 Poyo 1822 

Okänd ägare 
43 Ek11aes 1818 

Finlands Nationalmuseum, mv. nr 
bildkatalog 29. 5. 1948 

44 Fagervik 1818 
Dr B-J. Procope, Helsingfors 

45 Fagervik 1818 
Dr B-J. Procope, Helsingfors 

46 Fagervik 1818 
Fagervik 

47 Fagervik 1818 
Koskis bruk 

48 Gegend bei Fagervik 1818 
Dr B-J. Procope, Helsingfors 

49 (,,fehlt») sannolikt Raseborg? 
50 Bilnäs 1818 

Koskis bruk eller brunnen 
51 Ohniveit Svarto 1818 

Finlands Nationalmuseum, mv. nr 
51006: 1. 

52 Svarto 1818 
Privatägo, brunnen 

53 Svarto 1818 
Finlands Nationalmuseum, inv. nr 
51006: 2. 

54 Svarto 1818 
Finlands Nationalmuseum, inv. nr 
51006: 3. 

55 Pikkala 1818 
Vik i Birkkala, Nokia 

Ecnäs 1822 

Fagervic 1821 

Fagervic 1821 

Fagervic 1821 

Fagervic 1822 

Raseborg 1822 
Bil11es 1822 

Da11s le 11oisi11age 
de Svarto 1822 

Svarto 1822 

S11arto 1822 

Svarto 1822 

Pres du pont de 
Piccala 1822 

» 9909 

» 9910 

» 9911 

» 9912 

» 9913 

» 9914 

» 9915 

» 9916 

>) 9917 

)) 9918 
)) 9919 

» 9920 

)) 9921 

• 9922 

)) 9923 

)) 9924 
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CARL VON KÜGELGENS MED TYSK STIL SKRIVNA TEXTER UNDER DE 
ORIGINAL SOM VARIT TILLGÄNGLIGA I HELSINGFORS OCH I ABO 

N:o 1 Lo11isa 
Diese freundliche Stadt, von der man hier nur ein en kl einen Theil übcrsicth, liegt am Ab
hange eines Fclsenrindens welcher mit Granitstückcn gleichsam ubcrsaht ist. Die liebliche 
Gegend kontrastirt mit dieser W ildheit auf eine sonderbare W eise. Von dieser Gegend 
ist schon ein ÖhJgendde vollendet. 

N:o 3 Borgo 
Diese an einem schönen Fluss gelegene Stadt erinnert sehr an die Lage mancher It:tliänischen 
Städtchen, nm dass sie durch die häufig mit ro ther Farbe übertünchten Häuser einen be
fremdenten etwas bizarren Anblick gewährt. 

N:o 9 Tawastehuhs 
Auf dem ganzen W ege von Helsingfors biss hierher wird man durch keine besondere Aus
sicht erfreut. Um so überraschender ist der Anblick dieser schönen Stadt von deren reit
zenden Lage diese flüchti ge Skitze nur eine sehr unvollkommene Vorstellung geben kan. 

N:o 11 Tawasteln,hs 
Diese Ansicht ist jenseits der Brücke aus einer verfa llenen Schanze aufgenommen. Hinter 
dem alten Schloss zur Rechten erblickt man das Hospital-gebäude hinter welchem sich 
eine Anhöhe mit einem kleinen Lusthaus erhiebt. Von dorren ist die fo lgende Ansicht 
aufgenommen. 

N:o 14 Piälkjane 
Eine Gegend in demselben Stiel wie die vorige, wo die sonderbare Dorfkirche, welche 
man in diesem Stiel durch gan z Finnland wiederhohlt sieth, das ungewöhnte Auge sehr 
befremdet. Häufig find et man diese Kirchen, die wo sie ganz von Holz erbaut sind, Dach 
und W ände ganz roth angestrichen, w elches bey der grünen ländlichen Umgebung einen 
grellen Anblick gewührt. 

N :o 18 U111geb1111g der Stadt Ta1111nerfors 
Wenn man auf dem Wege nach Küro die Stadt verläse, so wird der Rückblick von 
dieser rei tzenden Ansicht noch fast gehalten, die im Morgendufte einen besonders lieb
lichen Anblick gervährt. 

N:o 20 Gegend bey Ta111111e,fors 
Es ist wohl selten, dass in südlichen durch ihre Schönheit berühmten Ländern so reihe 
und häufige schöne Ansichten gefunden werden, als besonders in diesem Theile von Finn
land. 

N:o 21 Mal111alla 
Häufig sieth man auf den Seen Finnlands solche kleine Inseln, welche gleichsam schwim-· 
mend erscheinen. 

N :o 26 Zwischen Ta,11111erfors 1111d Abo. 
Dieser See, der das W asser des obenen Küro-Sees schon aufgenomen hat, ist reich an 
sehr manchfaltigen Ansichten, deren Vordergrunde durch schönes Nadelholz und zert
rümmerte Granitblöcke sehr malerisch geziert sind. 
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N :o 27 Zwischen Ta11 1111eifors und A bo 
D er W eg in dieser Gegend fiihret häufig durch dicht geschlossenen Wald, und äusserst 
angenehm wird dann das Auge durch eine plözlich sich öfnende kleine Fem e überrascht. 

N:o 29 Abo 
Man iibcrsiehc hier den grössten Theil dieser Stade biss tief hinunter rn m alten Schloss 
und den nach der Rhede zu sich öffnenden Buchten. Sternwärte auf der Felsenhöhe zur 
Linken ist noch nicht vollendet, und nach einer Zeichnung des Planes dargestellt. Die 
grosse gothische Kirche ist die bedeutendste Architekturstück von ganz Finnland, und 
ganz besonders malerisch. 

N:o 31 Das alre Sch loss bey Abo 
Das unterhalb Abo gelegene alte schwedische Schloss am Ausfl uss des kleinen Strohmes 
liegr in einer weit geöffneten sehr angenehmen Gegend. Mehrere nahe dabcy gelegenen 
Sehehren sind mit schönem Eichwald belaube, welcher als Eigenthum der Krone zum 
Schiffsbau bestimmt ist. 

N:o 32 Das alte Schloss bey A bo 
Ansicht von der anderen Seite des Flusses nach der Rhede zu. Merkw ürdig ist dieses 
Schloss durch König Erich der 14te, welcher von seinem Bruder des Thrones entsetzt 
lange Zeit hier gefangen gehalten wurde. Auf den Alands Inseln soll sich noch ein solches 
Schloss befinden, aber weniger erhalten. Das von Tawastehus ist von gleicher Bauart. 

N:o 36 Nadendahl 111ir ei11e111 Thei/ der Alands. Insclfl. 
Es ist nicht möglich sich die reitzende Lage dieser kleinen Stadt vorzustellen, wenn die 
fernen Inseln von der Abendsonne vergoldet werden. Die Granittrümmer im Vorder
grunde lassen vermuthen, dass die Gegend hier grosse Revolutionen erlitten habe. 

N:o 37 Hendelae 
Lings kleinen Fliisschen und bewachsenen Berghöhen siech man hier mehr geschlossene 
ländliche Gegenden, welche, wenn die Feme mit blauem Luft unflohrt erscheint Auge 
und Herz erfreuen. 

N:o 38 Haliko 
Nach dem Anblick so vieler W aldungen von Nadelholtz ist dies kleine Birkengehege 
im Mittelgrunde dem Auge sehr erfreulich . Die Fruchtbarkeit dieser Gegend wird, wie 
iiberhaupt in allen Bezirken des siidlichen Ufers, sehr gerühmt. 

N:o 43 Ek11aes 
Diese kleine reinliche Stade erfreut sich cbenfals einer sehr schönen Lage am Ende der 
grossen Buche von Poj o ohnweit des M eeres, dessen Horizont Linie von vorliegenden 
Sehehren verdeckt liegt. 

N: o 44 Fagerwik 
Das durch seine Eisenfabrik und schöne Lage berühmte Gut Fagerwik liege an einem be
sonders anmuth.igen See dessen Ufer mit manch.faltiger Schöhnheit abwechseln. 
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N:o 45 Fagenvik 
Diese Ansicht, vom Belvedere des Gartens genomen, zeicht das W olmgebäude des Be
sitzers des Herrn Rittmeisters von Hisinger, nebst verschiedenen Fabrikgebäuden mehr 
in der Nähe. 

N :o 48 Gegend bey Fagerwik 
Der vordere See, von dem in dieser Zeichnung nur eine Ecke zu sehen ist, ist bedeutend 
höher als das tiefer unten fliesende Wasser, in welches er sich, die W erke der Fabrik von 
Fagerwik betreibend, ergiest. Diese von eine bedeutende Höhe genomene Ansicht, ist 
eine von die wenigen längs dem ganzen Ufer, wo keine vorliegende Sehehren den Anblick 
der offenen See verhindren. 

N:o 51 Ohnweit Sivarto 
Derselbe Bach von dem vorigen Bilde mehr oberwärts durchströhmt hier ein weites 
fruchtbares Thal, welches mit besonderem Fleiss angebaut ist. Man bemerkt überhaupt 
dass in Finnland der Feldbau mit einer Geshicklichkeit betrieben wird, wie dieses vieleicht 
in keiner anderen Gegend des russischen Reiches üblich sein mag. 

N :o 53 Sivarto 
Ansicht desselben Gutes von der unteren Seite. Die Bauart des W ohngebäudes ist die hier 
im Lande allgemein beliebte. Man findet sie wegen den steilen Wänden des gebrochenen 
Daches dem nördlichen Klima sehr entsprechend. 

N :o 54 Swarto 
Dieselbe Gegend nach dem breit geöfneten Thale zu. Im Mittelgrunde der Park das W ohn
haus nebst verschiedenen Fabrikgebäuden. 


